
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»  

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР  
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

 
 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

 
 «07» июня 2022 г.                                 г. Казань                            № 209    
 
 
 
Об итогах Республиканского конкурса 
«Волшебный мир оригами» 
 
 

В целях обеспечения доступного дополнительного образования для детей с 
ограниченными возможностями здоровья посредством древнего бумажного 
искусства оригами как одного из оригинальных видов декоративно-прикладного 
творчества государственным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО 
«РЦВ») совместно с муниципальным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан (далее – ЦДТ) в период с 7 мая по 6 
июня 2022 года был проведен Республиканский конкурс «Волшебный мир оригами» 
для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняло участие 127 обучающихся 45 образовательных 
организаций из 25 территорий РТ: 23 муниципальных образований Республики 
Татарстан – Азнакаевского,  Актанышского, Алексеевского,  Алькеевского, 
Арского, Аксубаевского, Атнинского, Балтасинсокго, Бугульминского, Буинского, 
Елабужского, Лаишевского, Лениногорского, Мамадышского, Менделеевского, 
Мензелинского, Муслюмовского, Нижнекамского, Новошешминского, Нурлатского, 
Спасского, Тукаевского,  Чистопольского и 2-х городов – г. Казани 
(Авиастроительного, Вахитовского, Кировского, Ново-Савиновского,  
Приволжского, Советского),  г. Набережные Челны.  

По итогам Конкурса п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить победителей Конкурса согласно прилагаемому списку. 
2. Наградить победителей Конкурса Дипломами I, II, III степени ГБУ ДО 

«РЦВР» по номинациям и возрастным категориям. 
3. Объявить Благодарность ГБУ ДО «РЦВ» Хузину И.Т., директору ЦДТ за 

организацию и проведение Конкурса. 
 
 
 
Директор                                                           А.М. Зиновьев 

 
 
 



Утверждено приказом  
ГБУ ДО «РЦВР» 

  № 209 от 07.06. 2022 г.  
 

Список победителей 
Республиканского конкурса «Волшебный мир оригами» 
для детей с ограниченными возможностями здоровья 

 
Номинация «Простое оригами» 

(6 лет) 
Диплом II степени – Махмудов Искандер, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 165 комбинированного вида» Ново-
Савиновского района г. Казани, педагог Гусева Наталья Александровна; 
Диплом II степени – Крылов Павел, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 165 комбинированного вида» Ново-
Савиновского района г. Казани, учитель-дефектолог Семёнова Виктория 
Васильевна,; воспитатель Лебедкова Ксения Георгиевна. 

(7 лет) 
Диплом II степени – Колбасов Клим, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 165 комбинированного вида» Ново-
Савиновского района г. Казани, учитель-дефектолог Семёнова Виктория 
Васильевна, воспитатель Лебедкова Ксения Георгиевна; 
Диплом II степени  – Файзуллин Радель, муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, педагоги: Багаутдинова Гульназ 
Радиковна, Шакирова Марина Ивановна. 

(8 лет) 
Диплом I степени – Курицын Геннадий, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Ахмадуллина Рузиля Гаптельсаматовна; 
Диплом II степени – Нуртдинова Тансылу, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Поисевский детский сад» Актанышского 
муниципального района, педагог Имамова Оксана Владимировна; 
Диплом II степени – Шевкун Ян, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шахмайкинская средняя общеобразовательная школа» 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Гильмутдинова Илюса Хатыповна; 
Диплом III степени – Сумбаева Валерия, Глебова Анастасия, государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Менделеевская школа для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Шарашкина Вера Николаевна. 

(9 лет) 
Диплом I степени – Байчиков Илья, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Зартдинова Гульсира Габделнуровна;  



Диплом III степени – Ибрагимова Сабина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Новошешминская средняя общеобразовательная 
школа» Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Козлова Вера Николаевна. 

(10 лет) 
Диплом I степени – Евграфов Максим, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Димиева Елена Юрьевна; 
Диплом II степени – Коршунова Юлия, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Шайхутдинова Гузял Юнусовна; 
Диплом II степени – Аппакова Эмилия, Детский технопарк «Кванториум» на базе 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
технического творчества и профориентации» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан,  педагог Шурыгина Елизавета  Юрьевна; 
Диплом III степени – Долгушева Мелания, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  
№ 1» г. Набережные Челны, педагог Галимзянова Лилия Филикусовна; 
Диплом III степени – Волкова Дарина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Зяббарова Любовь Ивановна; 
Диплом III степени – Гатауллина Диана, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Хафизова Гузалия  Марсовна. 

 (11 лет) 
Диплом I степени – Миннуллина Гульчачак, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сокуровская средняя общеобразовательная 
школа им.Г.Р.Державина» Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Матвеева Эльмира Ильдаровна; 
Диплом II степени – Зигангирова Мария, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Чистопольская школа № 10 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Ибрагимова Резеда Камилевна; 
Диплом III степени – Ахметов Ислам, муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Центр детского творчества», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
педагоги: Багаутдинова Гульназ Радиковна, Закирова Расима Гимазетдиновна. 

(12 лет) 
Диплом I степени – Гильмутдинов Айдар, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 



ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Димиева Елена Юрьевна; 
Диплом II степени – Кучахметов Рашид, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот и 
детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Шайхутдинова Гузял Юнусовна. 

 (13 лет) 
Диплом I степени – Лещук Максим, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Гильмутдинова Халидя Якубовна; 
Диплом II степени – Закиров Артур, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района  
г. Казани, педагог Бердникова М.Г. 

(14 лет) 
Диплом I степени: 
 – Лукоянова Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани,  педагог 
Шигапова Гузель Равхатовна; 
– Балобина Полина, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Гимназия им. М.Вахитова» Буинского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Халитова Лилия Камильевна; 
Диплом III степени – Гимранов Альберт, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования   «Городской дворец творчества детей и молодежи № 
1» г. Набережные Челны, педагог Шаехова Динара Флюсовна; 
Диплом III степени – Миннулина Лилия, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Сафиоллина Чулпан Шавкетовна. 

(16 лет) 
Диплом I степени: 
 – Фасхутдинова Эльвина, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Лениногорская школа № 14 для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Лениногорского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог  Перовская Карина Рифкатовна; 
– Бариев Камиль, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Казанская школа № 76 для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Приволжского района г. Казани, педагог Зяббарова Любовь Ивановна; 
Диплом III степени – Кадирова Аделина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Сафиоллина Чулпан Шавкетовна. 

(17-18 лет) 
Диплом I степени – Котельников Глеб, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Казанская школа № 76 для детей с 



ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Зартдинова Гульсира Габделнуровна; 
Диплом II степени – Фаттахов Ислам, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Ахтамзянова  Фания Исмагиловна. 

 
Номинация «Модульное оригами» 

(6 - 8 лет) 
Диплом I степени – Гиниятуллин Ранэль, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Шерстобитова Оксана 
Александровна; 
Диплом II степени – Илюхин Илья, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Губаева Алсу Айдаровна; 
Диплом II степени – Хайретдинова Юлия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Султанова Фируза 
Марселовна; 
Диплом III степени – Каримуллина Дильбар, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Новокинерский дом детского 
творчества» Арского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Латыпова Райма Наиловна; 
Диплом III степени – Сафиуллина Ильназ, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Набиева Альфия Габдеравефовна; 
Диплом III степени – Ковалев Иван, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Ларионова Ильмира Раисовна. 

(9 лет) 
Диплом I степени: 
 – Доронин Дмитрий, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» Советского 
района г. Казани, педагоги: Варламова Светлана Геннадьевна, Мусатова Наталья 
Ивановна; 
– Мочалина Лариса, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Такталачукская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 
здоровья» Актанышского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Набиева Альфия Габдеравефовна; 



– Бочкарева Аделия, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Дом детства и юношества» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Харисова Айгуль  Ильдусовна; 
Диплом II степени – Ильбахтин Владимир, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Гиздатуллина Дилюся Илгизовна; 
Диплом III степени – Гиматов Амир, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Новокинерский дом детского творчества» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Гульуся 
Валиахметовна. 

(10 лет) 
Диплом I степени: 
 – Палагина Вера, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, педагог Пиманова 
Наталья Анатольевна; 
– Ахметзянов Инсаф, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Юсупова Альмира Атласовна; 
– Шатохина Виктория, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот и детей оставшихся 
без попечения родителей с ограниченными возможностями здоровья» 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Соловьева 
Елена Семеновна; 
Диплом II степени – Хайруллина Диана, Карлов Матвей, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Новокинерский дом 
детского творчества» Арского муниципального района Республики Татарстан, 
педагоги: Латыпова Райма Наиловна Галимзянов И.Н.; 
Диплом II степени – Савельева Ксения, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества» Алексеевского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Хасанова Гульсирень Наиловна; 
– Рябинина Александра, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Староузеевская средняя общеобразовательная школа» Аксубаевского  
муниципального района Республики Татарстан, педагог Левашова Людмила 
Денисовна; 
Диплом III степени – Мельников Артем, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ташкирменская основная общеобразовательная 
школа» Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Бабенкова Наталья Николаевна; 
Диплом III степени – Свинин Андрей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Новокинерский дом детского творчества» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Галимзянов И.Н. 

 



(11 лет) 
Диплом II степени – Галиев Руслан, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Новокинерский дом детского творчества» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Гульуся 
Валиахметовна; 
Диплом II степени – Калина Самира, Шаяхметов Ильназ, государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение  «Тлянче-Тамакская школа-интернат 
для детей с ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан,  педагоги: Валиев Наиль Миннебаевич, Гайфуллина 
Эльвера Шакертзяновна; 
Диплом III степени – Нуруллин Алмаз, муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Алькеевского  
муниципального района Республики Татарстан, педагог Гарипова Фаузия 
Саматовна; 
Диплом III степени – Клепиковская Ксения, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан,  педагог Хафизова Гульназ Анваровна; 
Диплом III степени – Чеботарева Анастасия, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского технического 
творчества», государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Елабужский детский дом» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Попова Надежда 
Александровна. 

(12 лет) 
Диплом I степени: 
– Муллагалиев Камиль, Макарычев Александр, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы», 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Казанская школа-
интернат №1 для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Авиастроительного района г. Казани, педагоги: Храмова Татьяна Олеговна,  
Медведева Лариса Викторовна; 
– Хуснуллина Аделя, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 
здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Галиева Альфия Султановна; 
– Жаворонков Владимир, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани, педагог 
Бердникова М.Г.; 
Диплом II степени – Осипова Кира, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Шакирова Наталья Николаевна; 
Диплом II степени – Шарипова Эльвина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Новокинерский дом детского творчества» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Гульуся 
Валиахметовна. 

 



 (13 лет) 
Диплом I степени: 
– Елизаров Данил, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Казанская школа № 76 для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Приволжского района г. Казани, педагог Шакирова Наталья Николаевна; 
– Амиров Камиль, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Мензелинская школа-интернат для детей-сирот и детей оставшихся без попечения 
родителей с ограниченными возможностями здоровья» Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Бадриева Лейсян 
Хурматзяновна; 
Диплом II степени – Закиров Артур, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Гильмутдинова Халидя Якубовна; 
Диплом III степени – Янгирова Регина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Такталачукская  школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Шайхенурова Гульчачак Флусовна; 
Диплом III степени – Долгова Полина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Ягудина Р.Г. 

(14 лет) 
Диплом I степени: 
– Шайхутдинов Разил, муниципальная бюджетная организация дополнительного 
образования «Центр детского творчества «Развитие» п.г.т. Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района, педагог Валеева Луиза Ильдаровна; 
– Зарипов Данил, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Казанская школа № 76 для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Приволжского района г. Казани, педагог Зартдинов Гамил Садртдинович. 

(15 лет) 
Диплом I степени – Марданов Аяз, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Билалова Сафура Сафуановна; 
Диплом II степени – Давлетова Алина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Билалова Сафура Сафуановна; 
Диплом II степени – Хакимов Камиль, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района г. 
Казани, педагог  Бердникова М.Г.;  
Диплом III степени – Куянова Ульяна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог  Ягудина Резеда Гаптельсаматовна. 

 



 (16 лет) 
Диплом I степени: 
– Фазлеева Зарина, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Менделеевская школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Галиуллина Гульгена Рафаиловна; 
– Заварихина Роза, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан,  педагог Алексеева Ольга 
Юрьевна; 
– Окашин Антон, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Бураковская средняя общеобразовательная школа» Спасского муниципального 
района Республики Татарстан, педагог Воронина Ирина Викторовна; 
Диплом II степени – Аминов Зинфир, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Такталачукская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Билалова Сафура Сафуановна; 
Диплом II степени – Кузнецова Екатерина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Спасского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Алексеева Ольга Юрьевна. 

 (17 лет) 
Диплом I степени – Загретдинова Ильбина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Билалова Сафура Сафуановна; 
Диплом III степени – Халиуллин Эльмар, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Такталачукская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Гибадуллина Зульфия Мирзамухаматовна; 
Диплом III степени – Гильмуллина Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского технического творчества», 
государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей «Елабужский детский дом» Елабужского муниципального 
района Республики Татарстан, педагог Попова Надежда Александровна; 
Диплом III степени – Ахметшин Ильнур, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Ахтамзянова Фания Исмагиловна. 
 

Номинация «Квиллинг» 
(8 лет) 

Диплом I степени – Власов Игорь, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Тверитина Любовь Павловна; 



Диплом II степени – Хайруллин Вильдан, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества пос. Дербышки» 
Советского района  г. Казани, педагог Лебеденко Светлана Николаевна. 

 (9 лет) 
Диплом I степени – Кукаркина Ульяна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Гиздатуллина Дилюся Илгизовна; 
Диплом II степени – Нигматуллина Татьяна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Шарипова Илсуя Насиховна; 
Диплом II степени – Бубнов Артем, муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Центр детского творчества», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
педагоги: Багаутдинова Гульназ Радиковна, Шайдуллина Лейсан Ринатовна; 
Диплом III степени –  Хабирова Азалия, Гатауллина Диана, Мифтахов Марат, 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тлянче-Тамакская 
школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан, педагоги: Габдрахманова Роза 
Николаевна, Хафизова Гузалия Марсовна, Фахриева Энзе Талхиновна;    
Диплом III степени – Гильмуллин  Нияз, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Мардян Рамзия 
Мухаметнакиповна; 
Диплом III степени – Нуриев Даниель, Халимов Данил, государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат 
для детей с ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Шарипова Илсуя 
Насиховна. 

 (10 лет) 
Диплом II степени – Муртазина Диля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Садриева Рита Ришатовна; 
Диплом II степени – Шатохина Виктория, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Соловьева Елена Семеновна; 
Диплом III степени: 
– Семкина Александра, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества «Килэчек» Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан, педагог Соловьева Ольга Анатольевна; 
– Галимзянова Азалия, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 



возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан,  педагог Фахриева Рамиля Рафаилевна; 
– Панина Вероника, муниципальная бюджетная организация дополнительного 
образования «Центр детского творчества «Развитие» п.г.т.Актюбинский 
Азнакаевского муниципального  района Республики Татарстан, педагог Шарипова 
Гульназ Шакирзяновна; 
Диплом III степени – Кряжова Марина, государственное бюджетное учреждение 
«Чистопольский детский дом» Чистопольского муниципального  района Республики 
Татарстан, педагог Чувашова Наталья Олеговна; 
Диплом III степени – Хамидуллина Альбина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского технического 
творчества», государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Елабужская школа № 7 для детей с ограниченными возможностями здоровья», 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, педагог Попова 
Надежда Александровна. 

(11 лет) 
Диплом I степени – Хасанова Луиза, муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Дом детского творчества», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение  «Базарно-Матакская средняя 
общеобразовательная школа» Алькеевского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Гарипова Фаузия Саматовна; 
Диплом II степени – Шамсемухаметов Мурат, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ципьинская средняя общеобразовательная 
школа» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Мухаметгалиева Фирюза Рахимулловна; 
Диплом II степени – Иванов Федор, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества пос. Дербышки» 
Советского района  г. Казани, педагог Лебеденко Светлана Николаевна; 
Диплом III степени – Козин Сергей, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Полховская Лариса Александровна. 

(12 лет) 
Диплом I степени – Дюгаев Роман, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Белякова Татьяна Ивановна; 
Диплом III степени – Антонова Самира, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан,  педагог Гильмиярова Илиза Эрностовна; 
Диплом III степени – Исламов Тимур, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детский физкультурно-оздоровительный центр  
№ 8 «Дельфин» г. Набережные Челны, педагог Кузьмичева Светлана Юрьевна; 



Диплом III степени – Исмагилова Дильбар, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «ЦДОД "Заречье"» Кировского района г. Казани, 
педагог Халиуллина Гюзелия Камилевна. 

(13 лет) 
Диплом II степени – Байгильдина Алия, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан,  педагог Сафиуллина Розалия Вагизовна. 

(14-15 лет) 
Диплом I степени – Меньшов Роман, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Макарова Л.Р.; 
Диплом II степени – Илюшина Азалия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  
№ 1» г. Набережные Челны, педагог Тимофеева Диляра Флюсовна; 
Диплом II степени – Сабиржанов Байыш, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Макарова Лейсан Рустемовна; 
Диплом III степени – Хамидуллин Саид, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Сафиоллина Чулпан Шавкетовна. 
 

Номинация «Складывание по развертке» 
(8 лет) 

Диплом I степени – Муталлапов Тимур, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Сафиоллина Чулпан Шавкетовна; 
  Диплом II степени – Кузнецов Матвей, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Шамсутдинова Роза Мирхатовна. 

 (10-11 лет) 
Диплом I степени – Залитова Азалия, Загидуллин Салават, государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Бугульминская школа-интернат» 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: Мех 
Татьяна Александровна, Яхина Елена Нафисовна; 
Диплом III степени – Саляхов Самат, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Зартдинова Гульсира Габделнуровна; 
Диплом III степени – Садиков Ислам, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 



ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Нафикова Алия Эдуардовна. 

 (12 лет) 
Диплом I степени – Куторов Алексей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчек» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Соловьева Ольга 
Анатольевна. 

(13 лет) 
Диплом I степени – Бокова Ксения, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 
и детей оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями 
здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Шамсутдинова Роза Мирхатовна. 
 

Номинация «Киригами» 
(13 лет) 

Диплом I степени – Злобарь Александр, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Казанская школа № 76 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Приволжского района г. Казани, педагог 
Гарнец Татьяна Викторовна. 
 

Номинация «Монегами» 
(9 лет) 

Диплом I степени – Юсупов Рустам,  муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования«Центр внешкольной работы» Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Садриева Рита Ришатовна. 

 


